- 1 -

北海道行政書士会十勝支部

支 部 だ よ り

    平成 28 年 6 月号

 と か ち

平成 28 年度十勝支部定時総会のご報告

 4 月 23 日（土）午後 4 時から、ホテルグランテ

ラス帯広において、来賓として北海道行政書士会か

ら菊地淳史副会長のご出席をいただき、平成 28 年

度十勝支部定時総会を開催いたしました。

 総会は、出席者 29 名、委任状提出者 57 名の合

計 86 名（会員数 112 名、平成 28 年 3月 31 日現

在）の出席を得て成立しました。物故会員への黙

とう、医王田勝美支部長の挨拶に続き、菊地淳史北

海道行政書士会副会長から祝辞をいただき、議事に

入りました。

 議事では、前年度の事業報告と収支決算が承認されました。新年度事業として、従来の無料相談会や業務

研修会等の開催、広報・監察活動に加え、総務省釧路行政評価分室が主催する一日合同行政相談所への参加

          や、公共施設での広報活動等を新たに盛り込んだ

事業計画及び収支予算案が承認されました。また、

北海道行政書士会定時総会の代議員として、5 名が

承認されました。

 総会終了後は、総会出席者のほぼ全員が参加し

て懇親会が開催されました。新入会員の自己紹介

やオカリナ演奏の余興が催され、会員相互の親睦

を深め、盛況のうちに終了しました。

- 2 -

新春セミナー＆新年会

1 月 23 日（土）十勝ガーデンズホテルにおいて、

税理士の田中毅氏を迎えて「士業とマイナンバー制

度」について研修を行い、23 名が出席しました。

終了後は講師を交え、多くの参加者とともに新年

交流会となり、来るべき年の平穏と躍進を期して盃

を傾けていました。

行政書士記念日

無料相談会

 2月 21 日（日）行政書士記念日事業として、とか

ちプラザにおいて、無料相談会を開催しました。

前日の降雪の影響もあってか、相談件数は例年よ

り少ない 17 件にとどまりましたが、相続などのご

相談に丁寧に対応しました。

第 3 回業務研修会

 3 月 12 日（土）、とかちプラザにおいて、第 3回

業務研修会を開催しました。

「自動車登録」をテーマに、谷川秀治副支部長が

講師を務め、参加した 17 名は熱心にメモを取って

いました。

自動車登録無料相談会

3月 29 日（火）～31 日（木）の 3日間、帯広運

輸支局において、自動車登録無料相談会を実施しま

した。

第 3 回業務研修会（3 月 12 日開催）を受講した

会員が、一時抹消や移転登録を中心に、3日間で 264

件のご相談に応じました。

- 3 -

新入・転入会員紹介

明正 誠

帯広市西 3 条南 33 丁目 12 番地１

昭和 50 年 11 月 27 日生（40 歳）

「はじめまして、「みょうしょう」

といいます。前職は北海道開発局で技術者をしてい

ましたが、大好きな十勝の発展に貢献したいと思い、

安定した公務員生活を捨てて開業しました。まだま

だ勉強の日々ですが、「明るく正しく誠実」をモッ

トーに頑張ります！」

戸谷 貞夫

帯広市西 2 条北 2丁目 15 番地 7

昭和 28 年 9月 9 日生（62 歳）

「本年 4 月、入会登録をさせてい

ただきました。魚釣りとサッカー観戦と料理が大好

きです。その中で料理はカリカリ目玉焼きに挑戦中

です。ただし、生卵をご飯にかけて飯を食うのは絶

対無理です。しかし不思議なことにすき焼きの卵は

許容範囲とはこれいかに。帯広の八丁堀あたりを根

城にしています。もし、見かけたら、「見たよ」と気

軽にお声掛けください。皆様方にご指導いただけま

すよう、心よりお願い申し上げます。今後ともよろ

しくお願いいたします。」

ご 逝 去

雨 宮  攝 様

   平成 28 年 3 月 25 日にて永眠（享年 93 歳）

謹んでご冥福をお祈りいたします

國枝 範男

音更町宝来西町南１丁目 6 番地７

昭和 27 年 2月 12 日生（64 歳）

「5月に入会いたしました。何も

分からぬことばかりでございますので今後ともよ

ろしくお願い申し上げます。出来るだけ研修の機会

があれば参加させていただきたいと思います。今の

ところ、別な仕事と二足のワラジでの開業ですが、

早く一人前の行政書士になれますよう頑張りたい

と思っております。」

久保 明美

芽室町北芽室北 4線 43 番地

昭和 51 年 4月 4日生（40 歳）

「きめ細かい温かいサービスと地

元十勝の地域発展に貢献できるような仕事をして

いきたいと思っております。幼稚園教諭の経験があ

り、現在も保育士を務めながら開業となりました。

目標は子どもに携わる事業のサポート、福祉関係の

専門家になることです。若輩者ですがご指導賜りま

すようお願い申し上げます。」

特定行政書士が

誕生しました
昨年度初めて実施された特定行政書士法定研修

と考査の結果、全国で 2,428 名、北海道で 79 名、

十勝支部からも 7名が合格し、特定行政書士となり

ました。

 今年度の特定行政書士法定研修は、帯広会場が設

定されています（申込みは締め切られました）。特

定行政書士の活躍と、多くの会員が後に続くことを

期待いたします。

- 4 -

経営事項審査について

今年度の経審集中受付日は、次のとおりです。事

前に建設指導課土木係（電話：0155－27－8540）へ

予約のうえ申請をお願い致します。補助者が提出す

る場合は、「補助者証」の携帯及び提示の指導を徹

底するようお願いします。

～ 経審の集中受付にご協力下さい～

6月 15 日（水）22 日（水）29 日（水）

7月 6 日（水）14 日（木）20 日（水）27 日（水）

8月
3 日（水）4 日（木）17 日（水）18 日（木）

24 日（水）25 日（木）31 日（水）

9月
1 日（木）7日（水）8日（木）14 日（水）

21 日（水）28 日（水）

また、平成 28 年 6 月 1 日より、業種区分につい

て「解体工事」が新設され、これに伴う各種様式の

改正が行われていますのでご注意下さい。詳細は、

北海道のホームページでご確認下さい。

支部行事・業務研修予定

※ 支部ホームページも適宜更新いたしま

すので、ご確認ください

○ 新入会員研修会

   月 日 6 月 27 日（月）

       午後 2 時 30 分～4 時 30 分

   場 所 帯広市民文化ホール

3 階第 1会議室

課目・講師

「支部会員の活躍の現状とコンプラ

イアンス」  医王田勝美支部長

  「相続実務の基礎」 目﨑達雄会員

○ 交通安全運動の参加

   月 日 9 月 20 日（火）

   場 所 帯広市中央公園広場

○ 道東４支部研修

   月 日 9 月 24 日（土）

   場 所 十勝ガーデンズホテル

○ 行政書士・司法書士合同無料相談会

   月 日 10 月 26 日（水）

   場 所 とかちプラザ １階大集会室

○ 暮らしのよろず無料相談会

   月 日 11 月 23 日（水・祝）

   場 所 とかちプラザ １階大集会室

            編集後記

初夏の緑が一段と鮮やかさと活気を感じさせる

季節。十勝支部にもフレッシュマンを迎え、支部会

員は 114 名に増加し、力強い限りだ。

 十勝の農業生産額が 3,000 億円を超えたことに

ついては先の支部だよりで伝えたが、関連してホク

レン十勝家畜市場の取引が過去最高の 350 億円を

超えたことが判明した。堅調な地域経済の中に生き

る行政書士として大いに奮起する必要がある。

 十勝支部としても支部会員の活躍と場となる支

部会計の財政基盤を確立しながら、個々の活動を支

援してゆきたい。

発 行 日  平成 28 年 6月 14 日

発 行 人  医王田 勝美

編 集 人  目﨑 達雄  宮澤 英雄

発 行 所  北海道行政書士会十勝支部

事 務 局  帯広市大通南 27 丁目 18 番地 1

Ｔ Ｅ Ｌ  0155－27－1977

ホームページ http://tokachi-gyosei.com